
COMUNE DI PORCARI
Piazza F. Orsi,1 - 55016 PORCARI (Lucca) - Tel. (0583) 21181 - Fax (0583) 297564

Codice Fiscale / Partita IVA: 383070463

D E T E R M I N A Z I O N E

SERVIZIO POLIZIA MUNICIPALE
 

                                                                                        NR. 326

                                                                                       DEL 22-05-2017

OGGETTO: Riscossione coattiva S.A. di competenza comunale anni
2014-2015 - integrazione impegno di spesa

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RILEVATO che si rende necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle entrate di
competenza dell’Ente derivanti dalle sanzioni amministrative emesse per violazioni alle norme del
CDS , nonché alle disposizioni dei diversi Ordinanze e Regolamenti Comunali e/o ad altre leggi
varie , per cui gli interessati non si sono avvalsi della facoltà di addivenire al pagamento nel termine
loro assegnato , annualità di riferimento 2014 e 2015 ;
VALUTATO che il Comune non ha al proprio interno le risorse umane e sistemi informatici
necessari per svolgere autonomamente e in tempi brevi tali operazioni ed è quindi necessario
avvalersi di una ditta specializzata;
VISTO che ai sensi dell'art. 28 della L. 689/81 il diritto a riscuotere le somme dovute per la
violazione alle norme del Codice della strada si prescrive nel termine di cinque anni dai giorno in
cui è stato commesso l'illecito;
VISTA l’esigenza di bilancio del Comune di incrementare  le proprie Entrate;
RAVVISATA , pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’
affidamento del servizio suddetto ad una ditta esterna all’ Ente , fino al termine
dell’espletamento delle attività utili per le annualità da recuperare ,   con inizio a far
data dall’esecutività della presente Determina ,  attività di riferimento recupero
morosità S.A. non pagate nel biennio 2014-2015 ;

PRESO ATTO che a seguito delle suddette ragioni con Determina a contrarre n. 365 del
24/06/2016  ( procedure di affidamento del Servizio di Riscossione coattiva delle entrate
comunali derivanti dalle sanzioni elevate per violazione a norme del c.d.s. ,
Regolamenti e Ordinanze C.li e violazioni a Leggi dello stato il cui pagamento per
l’estinzione della sanzione sia a carico del Comune di Porcari , annualità 2014-2015 ) ,
mediante procedura semplificata con affidamento diretto ai sensi dell’ articolo 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 si è provveduto alla richiesta di più



preventivi/offerte, a più  operatori economici scelti e presenti sulla piattaforma
telematica START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana), nella
categoria “Servizi Finanziari” al fine di procedere, una volta acquisite le offerte  , ad
una valutazione comparativa delle stesse , affidando il servizio, attraverso la suddetta
piattaforma telematica START all’ operatore economico che avrebbe offerto il prezzo
più basso , sistema utilizzato “procedura concorrenziale” ;
RICORDATO che sono state invitate le ditte Area Riscossioni s.r.l. e Poste Tributi
SCPA ;
PRESO ATTO che entro il termine prefissato è pervenuta unicamente l’offerta
presentata dalla ditta Areariscossioni s.r.l. con sede legale in Mondovì Via Torino n.
10/B ;
RICORDATO che nella suddetta offerta la Ditta Areariscossioni s.r.l. ,   a fronte di un
importo di partenza stabilito dall’ Ente in € 4.000,00 I.V.A. , formulava un’offerta
economica più bassa pari ad € 3.805,18 I.V.A. compresa ;
VISTA la Determina di Affidamento n. 797  del 25.11.2016 con la quale si prevedeva
un impegno di spesa pari ad € 3.805,18 I.V.A. compresa  ;
VISTI gli importi che si prevedono di incassare dopo le prime procedure di riscossione
poste in atto ;
CONSIDERATO  necessario integrare il precedente impegno di spesa,  perchè si
prevedono oltre che maggiori entrate anche maggiori spese ;

VISTI:
-    gli articoli 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n.267, relativi ai Responsabili dei Servizi:
-    gli articoli 178 e seguenti dello stesso D.Lgs. n. 267/2000, relativi alla gestione di bilancio;
-   lo  Statuto dell'ente:
-    il Regolamento Comunale di Contabilità.
-    il D.Lgs. 285/92 e s.m.i
-    il D.Lgs. 467/99 e D.lgs 112/99 nonché le modificazioni intervenute con il D.L. 282/2004 e
L..311/2004;
-    gli artt. 52 e 53 del DLgs. 446/97 che disciplinano l'affidamento a terzi iscritti in apposito Albo
presso il Ministero delle Finanze;
-    la L. 689/81 in materia di prescrizione per il pagamento delle somme dovute;
-    il Regolamento di Servizi inEeconomia;
-    il Regolamento Generale delle Entrate Comunali approvato con Delibera di C.c. n. 43 del
28.11.2007 ;
VISTO il PEG definitivo assegnato facente parte del bilancio della Polizia Municipale , cap. 13903
entrata , con il quale l’A.C. ha previsto  espressamente in capo all’ufficio il  recupero morosità
relativo a S.A. non pagate entro i termini ;
PRESO ATTO  della confermata volontà dell’Ente di procedere con forme alternative a quelle
dell’emissione del ruolo (ingiunzione fiscale)
DATO ATTO :
che l’ importo complessivo stimato che resterà a carico dell’Ente , finanziabile con la
maggior entrata derivante dal recupero delle somme imposte in riscossione coattiva ,
sarà comunque sostenuto solo nella misura effettiva che risulterà dalle riscossioni
coattive portate a definitiva esecuzione , relative alle sanzioni amministrative non



pagate nel biennio 2014-2015 , quindi allo stato non quantificabile , ma che comunque
dovrà essere coerente con la  copertura finanziaria  prevista  nel capitolo d’uscita
22220/0 per un importo di € 6.000,00 compresa IVA  prevista per legge ;

 Dato atto che, per le finalità di cui alla Legge n. 136/2010 e s.m.i. per il presente atto
è stato richiesto apposito Codice Identificativo di gara (CIG):   ZD91AB7AA ;

Considerato che l’appalto, di cui al presente provvedimento, è finanziato con mezzi
propri di bilancio;

Dato atto che:
Il provvedimento è formulato in linea con l’articolo 147 bis del D.Lgs.-

267/2000 (TUEL) come introdotto dal D.L. 147/2012 convertito nella L. n. 213 del
07.12.0212;

ai sensi del comma 8 dell’ art. 183 del  D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il-
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai
commi 707 e seguenti dell’ art. 1 della Legge n. 208/2015;

l’obbligazione di che trattasi verrà a scadere nell’esercizio  2017 e pertanto la-
spesa sarà imputata conseguentemente;

Viste la deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 06.04.2016, esecutivo ai sensi
di legge, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2016-
2018, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 06.04.2016, con la quale è
stato approvato il Bilancio di Previsione 2016-2018, nonché la delibera di Giunta
Comunale n. 70 dell’ 11.05.2016, esecutiva, con la quale è stato approvato il piano
esecutivo di gestione (PEG) per l’ esercizio finanziario 2016, affidando ai
Responsabili di Servizio i relativi capitoli di spesa ai sensi dell’ art. 169 del TUEL;

Visti:
il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016;-

il d.P.R. 207/2010;-

del T.U delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. n. 267
del 18 agosto 2000, e s.m.i., ed in particolare gli articoli 107 e 192;

del D.lgs.vo n. 118/2011 con particolare riferimento all’art. 3 che riporta i
principi contabili generali da applicare ai bilanci degli enti locali;

del vigente Statuto Comunale;

del vigente Regolamento di Contabilità;

della nomina sindacale n. 19 del 28/12/2016 ;



DETERMINA

Per le motivazioni riportate in premessa e che qui si intendono interamente1.
riportate, di integrare il precedente impegno di spesa assunto con Determina n.
n. 797  del 25.11.2016 per l’Affidamento del Servizio di Riscossione coattiva
delle entrate comunali derivanti dalle sanzioni elevate per violazione a norme
del c.d.s. , Regolamenti e Ordinanze C.li e violazioni a Leggi dello stato il cui
pagamento per l’estinzione della sanzione sia a carico del Comune di Porcari ,
annualità 2014-2015 , alla Società Areariscossioni s.r.l. con sede in Mondovì
Via Torino n. 10/B con un importo pari ad € 2.194,82   IVA compresa  ;
Di impegnare  la spesa, relativa al servizio oggetto del presente affidamento, pari ad  €2.
2.194,82   IVA compresa  sul capitolo 22220/0 secondo quanto riportato nella seguente
tabella, Esercizio 2017  :

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO SIOPE CODICE VOCE
03 01 1 1304 U.1.03.02.03.000

il CIG rilasciato dall’ ANAC e relativo al seguente affidamento di servizio è3.
ZD91AB7AA .
Dato atto che sarà effettuata la dovuta pubblicazione nell’ apposito spazio4.
“Art. 37 del D.Lgs. n.33/2013 – Amministrazione Trasparente”.

Il Responsabile di Servizio
( Manlio Mancino)

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE
LA COPERTURA FINANZIARIA

In relazione al disposto dell’art. 183, comma 7, del D.L.vo 18 Agosto□2000, n° 267, si appone alla presente determinazione visto Favorevole di
conformità alla normativa contabile e si attesta la regolare copertura
finanziaria della spesa in esame, con i riferimenti di Bilancio di seguito
riportati.

IMPUTARE la somma di €     2.194,82

- al Cap. nr.      22220, COMPENSI X RISCOSSIONE COATTIVA
PROVENTI CODICE DELLA STRADA, (codice di riferimento 03.01-
1.03.02.03.999) del Bilancio 2017, con impegno/sub impegno n.   571/  per
€       2.194,82 che offre adeguata disponibilità;



Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Rag. Giuliana Maria Lera

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005

Porcari, 22-05-2017


